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 »هیچ گونه تخریبی دربافت تاریخی 
شیرازصورت نگرفته است«. این جمله 
بناست تیتراژ پایانی ماجرای تخریب بافت 
تاریخی در شیراز باشد، ولی آیا چنین 
می‌شود؟ عزت‌الله ضرغامی در حاشیه 
جلسه اخیر هیات دولت درباره اخبار 
تخریب بافت تاریخی شیراز، اظهار کرد: 
با وجود شایعات و جو سازی‌هایی که بعضاً 
شناخته شده هستند و باید پاسخگوی 
تخریب‌های سال‌های گذشته باشند، 
هیچ گونه تخریبی در بافت تاریخی شیراز 
صورت نگرفته است. هم اکنون به دعوت 
وزارت میراث فرهنگی حدود 50 نفر از 
اهالی رسانه در حال بازدید از بافت تاریخی 
شیراز هستند. کار ما مرمت است نه 
تخریب. کار ما اصلاح تخریب‌های گذشته 
است. کار ما پاسخگو کردن کسانی است 
که در گذشته بافت‌های تاریخی را تخریب 
کردند. تلاش ما این است که مرمت و آماده 
سازی محیط‌ها به خصوص در خصوص 

محوطه‌ها، انجام شود.
اما ماجرا چه بود؟

ماجرای تخریب بافت تاریخی 
شیراز به بهانه توسعه حرم حضرت احمدبن 
موسی معروف به حضرت شاهچراغ آنقدر 
مهم است که توانسته طی روزهایی که 
حواس افکار عمومی قاعدتاً باید هزارجای 
دیگر باشد توجه‌ها را در افکار عمومی 
به خود جلب کند مخصوصاً وقتی که 
اسم‌های خاص و بعضی نقل قول‌های 

جنجالی هم منتشر شود.
»فرارو« در این باره نوشته که یکی از 
همین مصاحبه‌های مهم که در آن به 
بعضی هدف‌های پشت پرده و چهره‌های 
تاثیرگذار پرداخته شده از طریق صفحه 
شخصی رضا کیانیان در اینستاگرام وایرال 
شده و دست به دست می‌چرخد. این 
مصاحبه که به محمدمهدی کلانتری، 
پژوهشگر دکترای مرمت و احیای بناها و 
بافت‌های تاریخی و همچنین دبیر پویش 
»نجات بافت تاریخی شیراز« تعلق دارد در 
واقع متعلق به خبرگزاری فارس است که 
در ۲۷ دی ماه یعنی حدود یک ماه پیش 

منتشر شد.
جالب اینکه درست یک سال پیش یعنی 
در بهمن ماه ۱۴۰۰ هم خبرگزاری فارس 
میزبان کلانتری بود تا همراه با دکتر 
غلامحسین معماریان استاد رشته معماری 
به مسئله تخریب بافت تاریخی شیراز 
برای توسعه حرم بپردازند یعنی زمانی 
که موضوع هنوز به بحث داغ شبکه‌های 

اجتماعی تبدیل نشده بود.
محمدمهدی کلانتری، پژوهشگر دکترای 
مرمت و احیای بناها و بافت‌های تاریخی و 
همچنین دبیر پویش »نجات بافت تاریخی 
شیراز« در گفت و گوهای ویدئویی با 
خبرگزاری فارس سابقه ماجرا را چنین 
مطرح می‌کند: »دردولت احمدی‌نژاد 
در سال ۱۳۸۹ طرحی به نام »طرح ۵۷ 
هکتاری« مطرح می‌شود. در این طرح ۵۷ 
هکتار از بافت تاریخی شیراز که محدوده 
اتصال دو حرم است هدف قرار می‌گیرد. 
خود بافت تاریخی شیراز ۳۶۰ هکتار است 
که ۲ هزار بنای ارزشمند ثبت نشده و ۴۱۰ 
بنای ارزشمند ثبت ملی شده در دل خود 
دارد. محدوده ۵۷ هکتاری در وسط این 
۳۶۰ هکتار که قدیمی‌ترین قسمت بافت 
تاریخی است قرار دارد. یعنی دقیقاً جایی 
که مسجد جامع عتیق، حرم امامزادگان 

مطهر و… در آن جای دارد.
عکس هوایی سال ۱۳۳۵ انسجام بافت 
تاریخی شیراز را نشان می‌دهد. یعنی 
اصل تخریب بافت تاریخی شیرازمربوط 
به بعد از انقلاب است. در این طرح مصوب 

شده حجم تخریب‌ها به شدت بالاست. اما 
نکته جالب‌تر این است که گردانندگان 
طرح به آنچه بر روی کاغذ هم تصویب 
کرده‌اند وفادار نیستند و در عمل می‌بینیم 
که بناهای بالای خط طرح تخریب هم 
تخریب می‌شود. مثلًا شرق حرم شاهچراغ 
به صورت کف‌تراش تخریب و قسمت‌هایی 
که در طرح، مسکونی دیده شده، در عمل 
تخریب می‌شود. تا سال ۱۳۹۴ سه و 
نیم هکتار خارج ازطرح مصوب تخریب 
می‌شود. همچنین سه‌ونیم هکتار بافت 
تاریخی دور »مدرسه خان« به مجتمع 
تجاری تبدیل می‌شود و خیابانی به نام 
۹ دی هم کشیده می‌شود. برای ساخت 
خیابان ۹ دی میدان احمدی را مسدود و 
تبدیل به صحن و شبستان کردند. بعد هم 
گفته شد که، چون مسیر خیابان احمدی 
بسته شده نیاز به مسیری جایگزین داریم. 
این مسیر جایگزین به نام خیابان ۹ دی در 
مسیر ساخت خود ۱۲۰ پلاک تاریخی را 

تخریب کرد.
 در سال ۱۳۹۲ با روی کار آمدن دولت 
روحانی، معاون وزیر راه و شهرسازی 
حناچی انتخاب می‌شود. حناچی 
مرمت‌خوانده و متخصص بناهای تاریخی 
هستند. ایشان درسال ۱۳۹۴ طرح ۵۷ 
هکتاری را در شورای عالی استان لغو 
می‌کند. علت لغو هم اینطور بیان شد که 
بانیان طرح به آنچه روی کاغذ مصوب شده 
بود وفادار نماندند، ۱۰ بنای ثبت ملی را 
در جریان کارخود تخریب کردند و حجم 

تخریب هم بسیار بالا بوده است.
در آخرین اقدام با همکاری حرم شاهچراغ، 
شهرداری و اداره راه و شهرسازی، بناهای 
سلیمی‌و منتصری در اواخر سال ۱۳۹۶ 
تخریب شد. وقتی لغو اجرای طرح ۵۷ 
هکتاری منتشر شد هیچکدام از این 
ارگان‌ها تخریب‌های انجام شده را گردن 
نگرفتند، درحالی که برای تخریب‌های 
بیشتری با هم مشارکت جمعی داشتند. 
مونسان وزیر وقت میراث فرهنگی برای 
تخریب بناهای سلیمی‌و منتصری به 
شورای عالی امنیت ملی شکایت کرد و 
شورا مقرر کرد که تخریب‌ها متوقف بشود و 
مسببین تخریب دوبنای ارزشمند مذکور 

موظف به بازسازی عین به عین شدند.
 این گونه بود که از سال ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ 
این طرح مسکوت باقی ماند. در سال 
۱۴۰۰ سفر استانی رئیسی اتفاق افتاد که 
مصوبه‌ای با دو بخش درباره بافت تاریخی 

شاهچراغ گذاشته شد.
در بخش اول گفته می‌شود وزارت کشور 

۱۰۰ میلیاردتومان پرداخت می‌کند 
تا در بازآفرینی اطراف حرم شاهچراغ 
مشارکت کند. مصوبه دوم هم می‌گوید 
تهیه و تصویب طرح تفصیلی مجموعه 
۵۷ هکتاری شاهچراغ از طرف شورای 
عالی شهرسازی و معماری به شورای 
برنامه‌ریزی و توسعه استان تفویض گردد. 
یعنی کل تهیه و تصویب طرح تفویض 
اختیار به استان و از اختیار شورای عالی 
خارج می‌شود. درحالی که طرح‌های 
بزرگ مقیاس به صورت استانی تصویب 
نمی‌شوند و شورای عالی درباره آن‌ها 
تصمیم می‌گیرد. در استان هم که همه 
ارکان از تخریب بناهای تاریخی حمایت 

می‌کردند.
 در آن زمان مرحوم رستم قاسمی‌به عنوان 
وزیر راه، نامه‌ای به معاون اول، آقای مخبر از 
امضاکنندگان نامه تفویض اختیار به تهیه 
و تصویب طرح به استان فارس، می‌زنند و 
عنوان می‌کنند این کار اعتراضات شدیدی 
به دنبال داشته و نباید از طریق تفویض 
اختیار پیگیری بشود. اما متاسفانه استان 
تا همین الان که من در خدمت شما هستم 
این موضوع را از طریق تفویض اختیاری که 

شده پیش می‌برد.
در زمان شروع مخالفت‌ها و نامه‌های 
اساتید، آقای ضرغامی مصاحبه کردند 
و گفتند که پژوهشگاه میراث فرهنگی 
را متولی نظارت بر طرح توسعه حرمین 
کرده‌ایم. همان موقع بنده هم مصاحبه 
کردم و گفتم آقای ضرغامی‌گوشت را 
دست گربه داد! چرا؟ چون خود اعضای 
پژوهشگاه از مدیران استانی میراث 
فرهنگی بوده‌اند. یعنی در ۸ سالی که 
تخریب‌های گسترده انجام می‌شد و میراث 
فرهنگی سکوت کرده بود همین دوستان 
مسئول بودند و حتی جلوی ثبت بناهای 

ارزشمند جدید را می‌گرفتند«.
در هر حال تخریب‌هایی که به بهانه 
طرح‌های مختلف و اغلب با نیت‌های 
خیرخواهانه اما غافل از دستورزبان 
حفاظت از میراث فرهنگی در شهرهایی 
نظیر اصفهان، شیراز و …. به وقوع پیوسته 
یا می‌پیوندد موجبات نگرانی علاقه مندان 
به میراث فرهنگی کشور را فراهم آورده 

است.
در این میان تخریب خانه‌های تاریخی در 
شیراز سابقه‌ای چندین ساله دارد، در حالی 
که این خانه‌ها ظرفیتی برای رونق دهی به 
بافت تاریخی این کلان شهر و اقتصاد مرکز 
استان فارس محسوب می‌شوند اما با مجوز 

و بدون مجوز به جانشان حمله می‌شود.

رکنا، چند روز پیش نوشت: در ادامه 
تخریب‌های سازمان یافته در بافت تاریخی 
شیراز برای توسعه حرم حضرت شاهچراغ 
)ع( و ایجاد راه‌های ارتباطی و اتصال تمام 
حرم‌های امامزادگان مدفون در پهنه 
360 هکتاری این بافت ارزشمند، تخریب 
بناهای تاریخی مسیر امامزاده ابراهیم )ع( 
تا حرم شاهچراغ )ع( از روز دوشنبه 17 

بهمن 1401 آغاز شد.
به گفته این خبر گزاری به نظر می‌رسد 
متولیان این طرح سعی دارند حرم حضرت 
احمدابن موسی و حسین بن موسی دو 
برادر امام رضا علیه السام را از طریق 
تخریب بافت و ایجاد گذرگاه یا پروژه‌های 

دیگر به هم متصل کنند.
 شهروندان این منطقه از شهر شیراز اعلام 
کرده‌اند که لودرها و بولدوزرها در حال 
تخریب و آواربرداری بناهای تاریخی و 
ارزشمند این مسیر هستند و به ساکنان 
بناهای مستقر در این مسیر اخطار شفاهی 
تخلیه داده شده است و با آنکه هنوز روند 
تملک بناها انجام نشده، عملیات تخریب 

وارد فاز اجرائی شده است.
سایت خبری »فراز« نیز هفته گذشته 
اعلام کرد: خبرها حاکی از آن است که 
اداره راه و شهرسازی شیراز به طور مخفی 
در حال خریداری املاک تاریخی شرق 
حرم شاه چراغ )ع( بوده و در صدد است تا 
طرح توسعه حرم شاهچراغ )ع( را مخفیانه 
و بی سروصدا اجرا کند؛ در واقع اداره راه و 
شهرسازی شیراز در حال خرید خانه‌های 
تاریخی در شرق حرم شاه چراغ )ع( است. 
اگرچه استانداری فارس این خبر را تکذیب 
کرده و دیگر مسئولان میراث فرهنگی و 
وزارت گردشگری واکنشی نشان نداده‌اند، 
اما احتمال آن می‌رود که به زودی شاهد 
نابودی بخشی از بافت تاریخی شیراز 

باشیم.
 گفتنی است، روزنامه شرق با شرح افت و 
خیزهای مختلفی که این طرح در دولتهای 
مختلف داشته است، اعلام کرده با روی 
کار آمدن دولت جدید، موافقان تخریب 
بافت تاریخی عزم خود را جزم کردند و 
شهردار جدید شیراز نیز اعلام کرد یکی 
از اولویتهای او »طرح ۵۷ هکتاری توسعه 

حرم« خواهد بود.
 اما رئیس سابق سازمان میراث فرهنگی 
و گردشگری شیراز در این باره معتقد 
است طرح حرم تا حرم شیراز که اجرای 
غیرقانونی آن منجر به نابودی بافت تاریخی 
شیراز خواهد شد، برای اولین بار نیست که 
در کشور اتفاق می افتد و این یک الگویی 

از تقدس فروشی می‌باشد که تبدیل به 
سودآورترین فعالیت اقتصادی در کشور 

شده است.
سید محمد بهشتی شیرازی در گفتگو با 
رکنا همچنین اعلام کرده با انجام این طرح 
بافت تاریخی شیراز به همراه بیش از 50 اثر 
ثبت شده در فهرست آثار ملی و هرآنچه که 
شیراز با آن شیراز شده است از بین می‌رود.

به گفته وی »متاسفانه دو دستگاه اجرایی 
در کشور که کیان سرزمینی ما در دستان 
آنهاست قدرت و زبان نه گفتن را ندارند؛ 
سازمان محیط زیست در برابر پروژه‌هایی 
مانند سد چمشیر توان ایستادگی ندارد و 
سازمان میراث فرهنگی در برابر تخطی 
به میراث تاریخی شهری به قدمت شیراز 

سکوت اختیار کرده است.«
 خانه تاریخی دیگری، شنبه شب در شیراز 
به ویرانه تبدیل و زیباییهای منحصر به فرد 
آن زیر چرخ آهنی لودرها تخریب شد. اما 
در مورد این طرح اما و اگر ها بسیار است، 
یک پژوهشگر تاریخ در واکاوی این موضوع 
گفت: بافت تاریخی استان فارس و شهر 
شیراز سالیان دور نیز مورد بی مهری قرار 
گرفته بود علی احمدی در توضیح گفت: 
در زمان دولت موقت مهدی بازرگان زمانی 
که صادق خلخالی اقدام به تخریب تخت 
جمشید کرد با مخالفت شدید استاندار 

وقت فارس مواجه شد.
وی ادامه داد: قطعاً اگر مرحوم نصرت اله 
امینی پای کار نمی‌ایستاد اکنون هیچ 
اثری از تخت جمشید باقی نمانده بود، 
این محقق دو عامل را در این جریان 
دخیل است، وی ابتدا تفکر ایدئولوژیک 
یا همان مذهب را مطرح کرد و سپس 
موضوع مافیای اقتصاد را پیش کشید، 
احمدی معقتد است کسانی که به قدرت 
متصل هستند برای در اختیار گرفتن 
بودجه به انجام پروژه‌های مختلف متوسل 
می‌شوند تا بتوانند از بودجه تخصیص یافته 
استفاده کنند. اکنون نیز که قرار است 
یک بافت تاریخی به زعم آنان بی اهمیت 
خراب شود تا حرم شاه چراغ گسترش یابد 
نامش ایدئولوزی مذهبی است اما در پس 
پرده‌اش همان مافیای شدید اقتصادی 
قرار دارد. البته به نظر می‌رسد این نظریه 

چندان نیز بی راه نباشد.
دبیر پویش ملی نجات بافت تاریخی شیراز 
هجدهم بهمن امسال در این خصوص 
گفته راه ارتباطی به طول 1000 متر و 
عرض نامشخص در شرایطی در حال تملک 
و تخریب ضرب الاجلی قرار گرفته که هیچ 
گونه طرح مصوبی در کمیسیون ماده 
5 استان فارس و شورایعالی معماری و 

شهرسازی کشور ندارد.
 محمد مهدی کلانتری در این باره به خبر 
گزاری فارس اعلام کرده یکی از کسانی که 
در این قضیه نقش اساسی دارد شخصی 
است به نام رضازاده، استاندار سابق فارس 
که بعد از تصدی استانداری معاون عمرانی 

شاه چراغ شد.
کلانتری در ادامه گفته، تخریب‌های 89 
تا 94 در زمان استانداربودن رضا زاده 
و با حمایت وی انجام شد. به گفته وی 
درست است که بنا به گفته مقام معظم 
رهبری شیراز می‌بایست تبدیل به سومین 
حرم اهل بیت شود اما، موضوع اصلی 
اینجاست که با همین وسعت فعلی در پیک 
جمعیت سال یعنی نوروز یا مراسم‌های 
 مذهبی حرم شاه چراغ پر از جمعیت

 نمی‌شود.
وی افزود: با تملک اجباری برای اهل 
بیت حرم بسازیم؟! به گفته محمد مهدی 
کلانتری »در این طرح از مردم زمین 
می‌خرند متری هشت میلیون تومان و در 
آن قبر می‌سازند و متری دو میلیارد تومان 

به همان مردم می‌فروشند«.

بد نیست در آخرین ماه زمستان یک تفاوت 
را بیاموزیم!

بین آنفولانزا و سرماخوردگی 
مشابه و احتمالًا همزمان

پریسا جمدی / گروه ترجمه
news@ naslefarda.net 

 بینی‌تان گرفته؟ گلویتان می‌سوزد و سرتان 
درد می‌کند؟ شاید برایتان سؤال باشد که 
سرماخورده‌اید یا دچار آنفولانزای فصلی شده‌اید؟ 
از آنجایی که بسیاری از علائم سرماخوردگی و 
آنفولانزا ممکن است شبیه هم باشند، تشخیص 
این دو عارضه از یکدیگر ممکن است دشوار باشد، 
مگر اینکه فرد مبتلا به پزشک مراجعه کرده و 
آزمایش دهد. در این مقاله به معرفی تفاوت‌های 
بین علائم آنفولانزا و سرماخوردگی پرداخته‌ایم. 
عامل اصلی ایجاد سرماخوردگی و آنفولانزا، 
ویروس است. و هر دو عارضه باعث ایجاد عفونت 
تنفسی می‌شوند. با بررسی علائم خیلی راحت‌تر 
می‌توان فرق بین این عارضه را تشخیص داد. 
در صورت ابتلا به سرماخوردگی احتمالاً علائم 
زیر را مشاهده خواهید کرد: آبریزش یا گرفتگی 
بینی، گلو درد، عطسه، سرفه، سردرد یا بدن درد، 
خستگی ملایم. علائم آنفولانزا به شرح زیر است: 
سرفه خشک و شدید، تب متوسط تا زیاد، اگرچه 
همه مبتلایان به آنفولانزا تب نمی‌کنند، گلو درد، 
لرزش لرز، درد شدید عضلانی یا بدن، سردرد، 
گرفتگی و آبریزش بینی، خستگی شدید که 
ممکن است تا دو هفته ادامه داشته باشد، تهوع 
و استفراغ، و همچنین اسهال )شایع‌ترین عارضه 
در کودکان). معمولاً چند روز طول می‌کشد تا 
سرماخوردگی ظاهر شود و خفیف‌تر از آنفولانزا 
است. بعلاوه سرماخوردگی بین 7 تا 10 روز از بین 
می‌رود، اگرچه ممکن است علائم آن تا 2 هفته 

ادامه داشته باشند.
اما علائم آنفولانزا برعکس سرماخوردگی سریع 
ظاهر شده و معمولاً طی 1 تا 2 هفته بهبود 
می‌یابند و معمولاً شدیدتر از علائم سرماخوردگی 

هستند.
با توجه به علائم‌تان می‌توانید تشخیص دهید 
که دچار سرماخوردگی شده‌اید یا آنفولانزا. در 
صورت ابتلا به آنفولانزا باید به پزشک مراجعه 
کنید تا پس از 48 ساعت از گذشت علائم تحت 

آزمایش قرار گیرید.
سرماخوردگی نوعی عفونت دستگاه تنفسی 
فوقانی ناشی از یک ویروس است. طبق نتایج 
حاصل از تحقیقات 200 نوع ویروس وجود دارند 
که می‌توانند منجر به سرماخوردگی شوند. 
سرماخوردگی ویروسی بسیار مسری است که 
معمولاً افراد مبتلا را به عطسه و سرفه می‌اندازد. 
اگرچه در هر فصلی امکان ابتلا به سرماخوردگی 
وجود دارد، اما این بیماری در فصل زمستان 
شایع‌تر است، چراکه ویروس‌های سرماخوردگی 
در رطوبت کم بهتر رشد می‌کنند. این بیماری 
مسری، از طریق سرفه و عطسه فرد بیمار و پخش 

شدن ویروس در هوا قابل انتقال است.
یکی دیگر از راه‌های انتقال ویروس سرماخوردگی، 
دست زدن به سطوح )مانند میز، دستگیره در و ...( 
لمس شده توسط فرد بیمار و سپس دست زدن به 
چشم، بینی و دهان است. فرد معمولاً 2 تا 4 روز 
اول بعد از قرارگرفتن در معرض ویروس، می‌تواند 

ویروس را به دیگران منتقل کند.
آنفولانزا نوعی دیگر از بیماری‌های دستگاه تنفسی 
فوقانی است. برخلاف سرماخوردگی که ممکن 
است در هر فصلی ایجاد شود، آنفولانزا یک بیماری 
فصلی است. معمولاً فصل آنفولانزا از پاییز تا بهار 

است و اوج آن زمستان است.
در فصل آنفولانزا، این بیماری درست شبیه به 
سرماخوردگی انتقال پیدا می‌کند، یعنی با تماس 
سطوح آلوده. زمانی که به این ویروس مبتلا 
می‌شوید از یکروز قبل از شروع علائم تا 5 الی 7 

روز بعد ناقل هستید.
ویروس‌های آنفولانزای A، B و C توسط 
آنفولانزای فصلی ایجاد می‌شود که آنفولانزای 
A و B از شایع‌ترین انواع آن می‌باشند. هر ساله 
سویه‌های فعال ویروس آنفولانزا تغییر می‌کنند، 
به همین دلیل هرسال واکسن جدید برای 
آنفولانزا تولید می‌شود. برخلاف سرماخوردگی 
که معمولاً یک عارضه خفیف است، آنفولانزا 
ممکن است تبدیل به یک عارضه جدی‌تر از 
جمله ذات‌الریه شود، به خصوص در افراد زیر: 
کودکان، افراد مسن‌ت، زنان حامله و افراد مبتلا 
به بیماری‌هایی که باعث ضعیف شدن سیستم 
ایمنی می‌شوند، از جمله آسم، بیماری قلبی یا 
دیابت. در صورتی که در معرض خطر عوارض 
آنفولانزا قرار دارید، حتماً به پزشک مراجعه 
کنید. معمولاً افراد زیر بیشتر در معرض خطر 
هستند: افراد بالای 65 سال، زنان حامله، زنانی 
تازه 2 هفته است که زایمان کرده‌اند، کودکان 
زیر 2 سال، کودکان زیر 18 سال که آسپرین 
مصرف می‌کنند، افرادی که به دلیل مبتلا بودن 
به اچ آی وی، انجام درمان استروئیدی یا شیمی 
درمانی، دارای سیستم ایمنی ضعیفی هستند، 
افراد خیلی چاق، افرادی که بیماری مزمن ریوی 
یا قلبی دارند، افرادی که اختلالات متابولیک، 
مانند دیابت، کم خونی یا بیماری کلیوی دارند، 
افرادی که در خانه‌های سالمندان تحت مراقبت 
هستند. بهترین پیشنهاد برای جلوگیری از ابتلا به 
آنفولانزا، تزریق واکسن به خصوص در اوایل شروع 

فصل آنفولانزا است.
https://www.healthline.com/ :منبع
health/cold-flu/cold-or-flu?utm_
source=ReadNext#takeaway
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‌یافتن »مقصر افت تحصیلی«‌
 در گفت‌وگو با نایب‌رئیس اول کمیسیون 

آموزش و تحقیقات مجلس:

امکانات و تجهیزات؟ معلمان؟ 
دانش آموزان؟ کرونا و یا ...!

دریا وفایی/  گروه  ایران
daryavafaei2009@gmil.com

وزارت آموزش‌وپرورش بازهم درباره افت تحصیلی 
دانش آموزان هشدار داده است. به نظر می‌رسد 
از زمانی که رئیس کمیسیون آموزش مجلس 
شورای اسلامی، از معدل کل 11 و نیمی تحصیلی 
دانش آموزان کشور خبر داد، این نگرانی در بین 
وزارت آموزش‌وپرورشی‌ها شدت گرفت تا جایی 
که چند روز پیش مرکز اطلاع‌رسانی و روابط 
عمومی وزارت آموزش‌وپرورش در خصوص 
تعطیات متوالی مدارس به دلایل مختلف و 
پیامدهای آن اطلاعیه‌ای صادر کرد. در بخشی 
از این بیانیه آمده است:... وزارت آموزش‌وپرورش 
با هشدار درباره افت تحصیلی نگران‌کننده دانش 
آموزان و ایجاد مانع در تحقق اهداف آموزشی 
و تربیتی دوره‌های تحصیلی ناشی از تعطیلات 
پی‌درپی مدارس و وقفه‌های طولانی‌مدت در 
اجرای فعالیت‌ها و برنامه‌های درسی و آثار، تبعات 
و پیامدهای کوتاه‌مدت و بلندمدت مربوطه، اعلام 
می‌دارد هیچ روشی جایگزین آموزش و تربیت 
حضوری در محیط مدارس و کلاس‌های درس 
نخواهد بود و ضمن احترام به مراجع تصمیم گیر 
و اجرای مصوبات ایشان مطابق قوانین موضوعه، 
تأکید دارد که آموزش‌های مجازی پاسخگوی 
همه نیازهای دانش آموزان نبوده و جهت برقراری 
عدالت تربیتی و بهبود کیفیت آموزشی و پرورشی 
بر فعالیت مدارس به‌صورت حضوری تأکید دارد 
و معتقد است غیرحضوری شدن مدارس باید 
به‌عنوان آخرین راه‌حل در نظر گرفته شود. هرچند 
در خصوص مجازی ماندن یا حضوری شدن درس 
و مدرسه دانش آموزان، سلایق متفاوتی در سطح 
کلان سیاست‌گذاری‌ها حکم‌فرماست بااین‌حال 
بهارستانی‌ها ریشه این افت تحصیلی را در عوامل 
دیگری می‌دانند. مهدی اسماعیلی نایب‌رئیس 
اول کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای 
اسلامی دراین‌باره به ما گفت: عوامل مختلفی در 
پیشرفت تحصیلی دانش آموزان دخیل است. مثلًا 
برخورداری از معلمان ماهر و دانشمند، وجود 
محتواهای آموزشی، روش‌ها و شیوه‌های تدریس 
که چه اندازه با فنّاوری روز دنیا متناسب است و 
باید به آن‌ها دسترسی پیدا کنیم، کیفیت فرایند 
آموزشی در محیط مدرسه که باید متناسب با 
امکانات آن مدرسه تعریف شود، همه این‌ها باید 
مدنظر قرار بگیرد تا دانش‌آموز بتواند به آن اهداف 

موردنظر دست پیدا کند.
نماینده استان آذربایجان در خانه ملت ادامه 
داد: در نظام آموزشی ما که بر سند تحول 
بنیادین یعنی، توجه به شیوه‌های تدریس، توجه 
به غنی‌سازی محتواهای آموزشی، توجه به 
برخورداری از تجهیزات و امکانات آموزشی، 
برخورداری از نیروی انسانی ماهر تأکید شده، چه 

اندازه زیر نظام این سند اجراشده است؟.
وی اضافه کرد: یکی از مشکلات نظام آموزشی 
این است که فعلًا نظام آموزشی ما حافظه محور 
است که باید به فرایند محور تبدیل شود. یعنی 
مسئله محور باشد، خلاقیت دانش‌آموز را به دنبال 
داشته باشد و ما الآن با این الگو فاصله‌داریم. لذا 
فعلًا لازم است که آموزش‌وپرورش سریعاً زیر 
نظام سند تحول را طراحی کند و تغییرات نظام 
آموزشی را انجام بدهد تا از بابت متولیان مشکلی 
نداشته باشیم.اسماعیلی خاطرنشان کرد: البته 
از طرفی دانش آموزان هم باید انگیزه لازم را 
نسبت به تحصیل داشته باشند. الآن یکی دیگر 
از مهم‌ترین مشکلات نظام آموزشی ما این است 
که دانش آموزان ما آینده خودشان را ازنظر شغلی 
یک آینده امیدوارکننده نمی‌بینند. اینکه اگر ما 
تحصیل کردیم نتیجه‌اش چه می‌شود. لذا باید 
انگیزه معلم و دانش‌آموز را در جایگاه مطلوب 
خودش قرار بدهیم. نایب‌رئیس اول کمیسیون 
آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی بیان 
داشت: این معدل 11 و نیم مقطعی است، به خاطر 
اینکه در دو سال و نیم کرونا تقریباً هرماهی که 
رده‌هایمان را به‌صورت حضوری برگزار نکردیم 
معادل چهار ماه فرصتی بوده که از دست دادیم. 
یعنی یک فرصت بسیار مهمی را از دست دادیم. 
لذا در دوره کرونا آن کنش متقابل بین معلم و 
دانش‌آموز که در فضای حقیقی شکل می‌گیرد 
وجود نداشت. لذا نه می‌شود گفت تقصیر معلم و نه 
دانش‌آموز است، کرونا باعث چنین نزولی در معدل 
شد. محیط کرونایی محیط محدودکننده‌ای بود 
که معلم جایگاه حضوری خودش را خالی دید 
و همین موضوع در برآیند نظام آموزشی تأثیر 

منفی گذاشت.

گفت وگو

عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی:

جان بیماران در خطر است؛ دارو دست دلال‌هاست!
نسل فردا / گروه پارلمانی

news@ naslefarda.net 

 عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی با انتقاد 
از قیمت دستوری دارو، گفت: تولید داروهای داخلی برای بیماران 
سرطانی نیازمند تدابیر بیشتری است و باید دستگاههای مختلف از 
جمله وزارت صمت تا وزارتخانه بهداشت همکاری بیشتری در این 

حوزه داشته باشند، گاهی شاهد ورود داروها به شکل قاچاق در کشور 
هستیم که از چندین دست می‌گذرد و همین عاملی برای افزایش 
قیمت آنها شده است. محمدعلی محسنی بندپی در گفت و گو با 
خبرنگار خبرگزاری خانه ملت، در مورد افزایش نجومی قیمت داروها به 
ویژه داروهای بیماران سرطانی، گفت: رشد بی رویه قیمت دارو و گرانی 
بی سابقه آنها به دلایل مختلفی همچون تحریم ناجوانمردانه آمریکا، 

عدم ورود مواد اولیه تهیه داروها و حذف ارز ترجیحی و دولتی و خرید 
آزاد دارو توسط مصرف کنندگان بستگی دارد که هر یک از عناوین 
مطرح شده بر رشد فروش دارو در بازار سیاه و رشد زیر زمینی آن تأثیر 
گذاشته است. نماینده مردم چالوس، نوشهر و کلاردشت در مجلس 
شورای اسلامی با اشاره به وجود مشکلات متعدد تولید دارو در کشور، 
افزود: تولید دارو در کشور با مشکلات عدیده‌ای دیگری همچون تهیه 
مواد اولیه دارو، شرایط نامناسب اقتصادی تولید کنندگان، احتکار دارو 
و از همه مهمتر قیمت دستوری ثبت شده معاونت دارو و غذا برای تولید 
کنندگان روبرو است که هر یک از دلایل مطرح شده فشار حداکثری به 

بیماران و خانواده آنها وارد می‌کند. عضو کمیسیون بهداشت و درمان 
مجلس شورای اسلامی در ادامه یادآور شد: وزیر بهداشت قول دادند 
بازار نابسامان دارو را مورد رسیدگی قرار دهند تا شرایط بیماران برای 
تهیه دارو مطلوب شود و آنها دغدغه‌ای جز درمان بیماری نداشته 
باشند.محسنی بندپی با تاکید به اینکه عوامل مختلفی در گرانی دارو 
نقش دارند، گفت: گرانی دارو نشات گرفته از فاکتورهای مختلفی است 
که کنترل آن به تنهایی کار وزارت بهداشت نیست بلکه سازمان‌های 
مختلف و نهادهای متفاوتی همچون بانک مرکزی تا معاونت دارو و غذا 

باید ورود جدی در کنترل قیمت دارو داشته باشند.
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»آذر« و »توران« بعد از نگهداری موقت در سمنان هم‌اکنون به پارک 
ملی توران در شهرستان شاهرود منتقل شدند.
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